ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ YANG BẮC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 67/TB-UBND                      Yang Bắc, ngày 01 tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản đột nhập

Kính gửi:

- Lãnh đạo các đơn vị đứng chân trên địa bàn xã;

- Mặt trận và các đoàn thể xã;

- Trưởng các làng trên địa bàn xã.

Trong thời gian vừa qua, tình hình tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn

còn xảy ra, phương thức, thủ đoạn các đối tượng lợi dụng đêm tối, sự lơ là, mất

cảnh giác trong quản lý, bảo vệ tài sản rồi sử dụng xà beng, thanh sắt để cạy cửa

đột nhập vào nhà dân để trộm cắp tài sản gồm: tiền, vàng, trang sức, điện thoại

di động,.... Ngoài ra, các đối tượng thường lân la ở các khu vực nhà dân trong

làng đồng bào dân tộc thiểu số để quan sát, theo dõi, lợi dụng sự sơ hở, mất cảnh

giác của người dân khi đi làm nương rẫy để xe máy ở sân nhà, để dọc tuyến

đường, nơi khuất tầm nhìn rồi thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản mang đến địa

phương khác để tiêu thụ.

Cụ thể ngày 06/10/2023, Cơ quan CSĐT Công an huyện Đak Pơ kết luận

điều tra vụ án hình sự và đề nghị truy tố đối với bị can Đinh Văn Thanh và bị

can Đinh Thế về tội “Trộm cắp tài sản” xảy ra ngày 19/7/2023 và ngày

03/8/2023 tại làng Klăh Môn và làng Kleo Ktu, xã Yang Bắc, huyện Đak Pơ,

tỉnh Gia Lai.

Qua quá trình điều tra vụ án, Cơ quan CSĐT xét thấy nguyên nhân của tội

phạm một phần là do bị hại lơ là trong công tác quản lý tài sản cá nhân, dựng xe

mô tô ở sân nhà đóng cửa đi ngủ, không có biện pháp khóa bảo vệ, không có

tường rào cổng ngõ để quản lý, các đối tượng chỉ cần dắt xe đi là chiếm đoạt

được tài sản một cách dễ dàng. Tình trạng trên thực tế vẫn đang diễn ra tại địa

bàn các làng thuộc xã.

 Để chủ động phòng ngừa và kịp thời phát hiện ngăn chặn, bắt giữ đối

tượng trộm căp tài sản, giữ vững tình hình ANTT trên địa bàn,UBND xã Yang

Bắc thông báo phương thức thủ đoạn của tội phạm trộm cắp tài sản nêu trên đến

Lãnh Đạo các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn xã; Mặt trận và các đoàn

thể xã; Trưởng các làng trên địa bàn xã; để tuyên truyền cho toàn thể quần

chúng nhân dân trên địa bàn biết để có ý thức bảo vệ tài sản và chủ động trong

việc tố giác tội phạm. Đồng thời thực hiện tốt một số nội dung sau:

Tuyên truyền cho quần chúng nhân dân về phương thức, thủ đoạn hoạt

động của bọn tội phạm đã nêu trên, từ đó để cán bộ, nhân dân nâng cao ý thức

cảnh giác, tự phòng, tự quản đối với tài sản của mình, trong mọi lúc, mọi nơi,

không được lơ là mất cảnh giác, trang bị hệ thống khóa cửa, khóa xe máy chắc

chắn, không để chìa khóa cắm ở xe, để xe ở những nơi khuất tầm nhìn,..

 Khi phát hiện đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động trộm cắp tài sản,

mọi người dân phải nêu cao tinh thần cảnh giác, bí mật theo dõi diễn biến hoạt

động của chúng, tập trung theo dõi quan sát kỹ về đặc điểm nhận dạng người,

loại phương tiện sử dụng, biển kiểm soát, đồng thời thông tin cho lực lượng

Công an nắm, giải quyết. Khi phát hiện các vụ trộm cắp đã xảy ra thì phải giữ

nguyên hiện trường và nhanh chóng báo cho cơ quan Công an để khám nghiệm

điều tra; nếu phát hiện đối tượng đang thực hiện hành vi trộm cắp phải tìm cách

thông tin, hô hoán mọi người đến tham gia vây bắt đối tượng, truy thu tài sản để

xử lý trước pháp luật.

Tất cả mọi thông tin liên quan đến hoạt động của tội phạm đề nghị điện

thoại về số: Chủ tịch UBND xã Võ Viết Nghĩa: 0987884709 hoặc số điện thoại

0983701434 đồng chí Trường Minh Trung- Trưởng công an xã để xử lý.

Vậy UBND xã Yang Bắc thông báo đến toàn thể người dân biết để chủ

động phòng ngừa./.

Nơi nhận:                                                                                 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                                        CHỦ TỊCH

- Công an huyện;

- Các đơn vị đứng chân trên địa bàn;

- Mặt trận và các đoàn thể;

- Trưởng làng các làng trên địa bàn xã;

- Lưu VT.

                                                                                      Võ Viết Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T17:41:16+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Võ Viết Nghĩa<nghiavv.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T17:46:35+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Yang Bắc<yangbac.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!